
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2581/2024 
 
OGGETTO: ID 4581 - C.C. 26/22_MIT_EXTRA - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ PONENTE - 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI 
LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI (COMUNI VARI) - S.P. 3 DI 
CROCETTA D'ORERO IN COMUNE DI SERRA RICCÒ KM 5+800. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER ACCORDI BONARI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA TERRENI PER L'IMPORTO 
TOTALE DI EURO 801,71=. CUP D47H20001650001 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2857_2024.docx  
Hash: 
7F285B820F47E2AB713B98BA98E9139219516EC1EF8D63D579B12F4FA429EFAA15A31CD73524653
1FA30B4AFE296ED3DA20764BBD47765DC4457E7A037371509  
 
Nome file allegato: TABELLA PAGAMENTI ACCORDI BONARI.pdf  
Hash: 
A50B108A205D519A9B09F9407744B9B387D11E51777396211B8A8F6A8E500E50941B5952962AA355
1BD30D9E2C4FFBFD1C7E03035414B49EDD62540FDEB1ECAC  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2857 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2581/2024 
 

Oggetto: ID 4581 – C.C. 26/22_MIT_EXTRA – SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ PONENTE – 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI 
LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI (COMUNI VARI) – S.P. 3 
DI CROCETTA D'ORERO IN COMUNE DI SERRA RICCÒ KM 5+800. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ACCORDI BONARI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
TERRENI PER L'IMPORTO TOTALE DI EURO 801,71=. CUP D47H20001650001. 

 
In data 11/10/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria 
Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024/2026; 
 
Atteso che: 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 2187 del 29/09/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo e l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori “C.C. 
26/22_MIT_EXTRA – SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ PONENTE – INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE 
STRADALI (COMUNI VARI) – S.P. 3 DI CROCETTA D'ORERO IN COMUNE DI SERRA RICCÒ KM 
5+800 – CUP D47H20001650001”; 

- Con Atto della stessa Direzione n. 2577 del 10/11/2023 i lavori sono stati affidati all’impresa E.S.O. 
STRADE S.R.L. con sede in VIA LUNGOTORRENTE SECCA, 74-R, GENOVA, per un importo di euro 
266.545,12 (oneri fiscali inclusi); 

- L’esecuzione dei lavori comporta l’occupazione temporanea di terreni di proprietà privata interessati 
dall’esecuzione della pista di cantiere e/o dalla realizzazione di manufatti a protezione del rilevato 
stradale ed opere necessarie alla realizzazione dell'intervento; 

- Come risulta dal Verbale conservato agli Atti dell’Ufficio Lavori Pubblici – Direzione Territorio e Mobilità, 
in data 25/08/2023 si è tenuto un incontro tra i Tecnici di Città Metropolitana e gli aventi titolo sui terreni 
interessati dai lavori, all’esito del quale gli intervenuti hanno dato disponibilità alla sottoscrizione di un 
accordo bonario; 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 298 del 09/02/2024 sono stati approvati gli accordi 
bonari tra la Città Metropolitana di Genova e i suddetti soggetti aventi titolo sui terreni interessati dai 
lavori per un importo totale da calcolare alla fine dei lavori in base al numero di mesi di occupazione 
temporanea, come previsto dagli accordi bonari di cui sopra agli atti della Direzione Territorio e Mobilità; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2857 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

- l’esecuzione dei lavori, conclusi in data 30/09/2024 come da certificato di ultimazione dei lavori del 
02/10/2024 agli atti della Direzione Territorio e Mobilità, comporta l’occupazione temporanea di porzione 
del terreno censito nel NCT del Comune di Serra Riccò coi rispettivi proprietari, come da tabella allegata 
alla presente, per il periodo di tempo relativo all’andamento dei lavori: 

- a tal fine è necessario assumere l’impegno di spesa in relazione alle somme a disposizione 
dell’amministrazione per i suddetti lavori come da quadro economico “Acquisizione aree o immobili e 
pertinenti indennizzi – IVA inclusa” e di procedere alla liquidazione, si chiede quindi ai Servizi finanziari la 
registrazione della transazione contabile a favore dei soggetti indicati in tabella per gli importi riportati 
dettagliatamente nel dispositivo: 

 
Dato atto che con D.M. n. 123 del 19/03/2020 avente ad oggetto ''Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al 
programma previsto dal D.M. prot. 49 del 16 febbraio 2018'' registrato alla Corte dei Conti il 14 aprile 2020 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 127 del 18 maggio 2020, la Città Metropolitana di 
Genova è risultata assegnataria di un contributo di euro 3.665.350,16= per l’anno 2022 coma da tabella: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002945 € 3.665.350,16= 2022 764 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di chiedere ai Servizi Finanziari di procedere ad assumere l’impegno di spesa in relazione alle somme a 

disposizione dell’amministrazione per i suddetti lavori come da quadro economico “Acquisizione aree o 
immobili e pertinenti indennizzi – IVA inclusa” e di procedere alla liquidazione, e pertanto di procedere 
alla registrazione della transazione contabile a favore dei soggetti indicati in tabella per gli importi in essa 
riportati: 

 

OGGETTO Codice 
Fornitore Tot 7 mesi BENEFICIARIO COD. BILANCIO 

Scadenza/ esigibilità (ai 
sensi del DPCM 

28/12/2011) 
Indennità per  

OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA 

TERRENI 

91823 738,15 € O. M. 10052.02    2002950 
Pren. 3262/2023 2024 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2857 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

Indennità per  
OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA 

TERRENI 

91824 63,56 € P. S. 10052.02    2002950 
Pren. 3262/2023 2024 

 
2. che il Responsabile del Procedimento è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, responsabile d’Ufficio della 

Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dei Lavori delle opere strutturali è stato nominato l’Ing. 
Alessandro Dall’Aste Brandolini, e Direttore dei Lavori delle opere architettoniche e Coordinatore per la 
sicurezza in esecuzione è stata nominata l’Arch. Chiara Truffelli, entrambi funzionari della stessa 
Direzione, con atto di nomina prot. n. 2888 del 15/01/2024; 

 
3. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art.184 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
4. che la determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2857/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4581 - C.C. 26/22_MIT_EXTRA - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ PONENTE - 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI 
LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI (COMUNI VARI) - S.P. 3 DI 
CROCETTA D'ORERO IN COMUNE DI SERRA RICCÒ KM 5+800. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ACCORDI BONARI PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
TERRENI PER L'IMPORTO TOTALE DI EURO 801,71=. CUP D47H20001650001 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
45 

+ 3.665.350,16       764 2022   

Note: ''Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 
metropolitane. Integrazione al programma previsto dal D.M. prot. 49 del 16 febbraio 2018'' - annualità 2022  

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
64 

+ 738,15    3565 2024    D47H
20001
65000

1 

 

Note: Cod. Fornitore 91823 - O.M. - SAD - lavoro 53 - Finanziamento straordinario MIT 2022 - impegno padre 3262/23 - TC 
386402 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
64 

+ 63,56    3566 2024    D47H
20001
65000

1 

 

Note: Codice Fornitore 91824 - P.S. - SAD - impegno padre 3262/23 - lavoro 53 - Finanziamento straordinario MIT 2022  - 
TC 386403  

 

TOTALE ENTRATE: + 3.665.350,16  

TOTALE SPESE: + 801,71  

 
Genova li, 16/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


